
Posudek vedoucího diplomové práce  

 

Jméno diplomantky: Leona Marková 

Téma: Prevence kriminality 

Rozsah práce: 51 stran textu 

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, 

Ph.D. 

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 

Datum odevzdání práce: 2. 11. 2023 
 

1. Aktuálnost (novost) tématu: Prevence kriminality je tématem aktuálním, 

neboť se jedná o důležitý prvek v rámci nastavení trestní politiky státu. 

Zároveň je třeba neustále reagovat na vývoj společnosti a s tím spojené 

různé pohledy nejen na samotné trestání, ale právě i na prevenci 

kriminality.  

 
2. Náročnost tématu na: 

 
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především z oblasti 

kriminologie a částečně i trestního práva hmotného a procesního   

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala značné 

množství údajů a podkladů 

- použité metody – odpovídající tématu 

 

3. Kritéria hodnocení práce: 

 
- splnění cíle práce – splněn 

- samostatnost při zpracování tématu – zachována 

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena 

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – 

citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura využita 

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se 

tématem zabývala do hloubky, včetně obsáhlého dotazníkového 

šetření a vytvářela závěry ze získaných informací 



- úprava práce (text, grafy, tabulky) – přehledná, včetně statistických 

tabulek v návaznosti na dotazníkové šetření 

- jazyková a stylistická úroveň – text psaný čtivou formou, občasný 

výskyt gramatických chyb a překlepů 

 

4. Případné další vyjádření k práci:  
 

Diplomantka si dala za cíl poskytnout analýzu problematiky prevence 

kriminality v kontextu vývoje současné společnosti a vlivu moderních 

technologií na kriminalitu. Dále bylo cílem poukázat na nástroje pro řešení 

kriminality ve společnosti, a to s důrazem na pozitivní vliv bojových umění a 

sebeobrany na prevenci kriminality. Tyto cíle byly v práci splněny. 

 Autorka přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou 

posloupností, práce je přehledná a logicky vystavěná, kdy jednotlivé kapitoly 

na sebe vzájemně navazují a doplňují se. Práce je rozdělena do čtyřech částí. 

Nejprve autorka vymezuje základní pojmy, jako je prevence kriminality, 

kriminologie a kriminalita. Jedná se o vymezení základních pojmů, kdy jejich 

znalost je nezbytná pro další pochopení zkoumaného tématu. Ve druhé části 

se autorka zabývá již samotným systémem prevence kriminality. Tato část je 

vhodně rozdělena dle jednotlivých klasifikací prevence kriminality, a to na 

základě úrovně prevence a podle obsahového zaměření prevence. V těchto 

jednotlivých oblastech poté autorka poukazuje na jednotlivé nástroje a 

prostředky, kterými účinně působit na prevenci kriminality. Třetí část se 

zabývá velmi důležitou problematikou, kterou je kriminalita mládeže. Autorka 

zde poukazuje na příčiny a charakteristické rysy kriminality mládeže. Jako 

přínosnou a zajímavou poté hodnotím část týkající se osobního rozvoje jakožto 

prostředek prevence kriminality, a to se zaměřením na rozvoj osobnosti 

v oblasti sportu a bojových umění, které je následně rozvedeno na příkladu 

karate. Čtvrtá část je věnována dotazníkovému šetření, které probíhalo 

v rámci projektu STOP násilí na školách – prevence kriminality. Cílem této 

části bylo nabídnout zhodnocení přínosu trénování bojových umění a 

sebeobrany na život a sociální vazby člověka, mimo jiné, ve vztahu ke 

kriminalitě. Některé výsledky dotazníkového šetření jsou až znepokojivé pro 

současnou společnost (viz graf č. 3 týkající se násilí ve společnosti). V závěru 



autorka shrnuje zkoumanou problematiku a zjištěné poznatky a snaží se o 

zhodnocení zjištěných výsledků. 

 Ze stylistického a gramatického hlediska se v práci vyskytuje menší 

množství překlepů či gramatických chyb. Celkový dojem z předložené práce 

však není nikterak narušen. 

Diplomantka využila, s ohledem na zaměření práce, odpovídající 

množství literatury, s využitím zahraniční literatury. Je však třeba ocenit 

kvalitní práci v rámci dotazníkového šetření a propojení vlastních zkušeností 

v oblasti bojových umění pro účely prevence kriminality. 

Práci hodnotím jako přínosnou a na dobré úrovni. 

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:  

Jaké jsou, dle názoru autorky, nejvhodnější nástroje (vyjma již 

uvedeného vlivu bojových sportů) pro prevenci kriminality, na které by měla 

být zaměřena pozornost? Pomohl by zamýšlenému účelu např. samostatný 

zákon upravující prevenci kriminality? 

 

 
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě. 

 

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 

 

 
V Praze dne: 8. 11. 2023 
 

 
                                        
                   

                                                                             
…………………..…………..…………………… 

         Vedoucí diplomové práce 

          doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D. 

 


